
 

 

 

 

PREDLOG 

 

ZAKON  

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA 

 

Član 1 
U Zakonu o akcizama ("Službeni list RCG", br. 65/01 i 76/05 i "Službeni list CG", br. 

76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12, 38/13, 45/14, 1/17, 50/17, 55/18, 76/20, 49/22, 65/22 i 
152/22) u članu 1 stav 2 tačka 4 riječi: “gazirana voda;“ zamjenjuju se riječima: “gazirana i 
negazirana voda sa dodatkom šećera ili drugih sredstava za zaslađivanje ili aromatizaciju i 
ostala bezalkoholna pića;“. 

Na kraju tačke 6 tačka se zamjenjuje tačka-zarezom i dodaje nova tačka koja glasi: 
„7) proizvodi od šećera, kakaoa i sladoled.“ 
 
                                                        Član 2 
U članu 4 stav 1 alineja 9 poslije riječi: “najmanje 15% vol. alkohola,“ dodaju se riječi: 

“osim likera od jaja ili advocaat, avocet ili advokat,“. 
Na kraju alineje 10 tačka se zamjenjuje tačka-zarezom i dodaju tri nove alineje koje 

glase: 
 „- „linijski prevoz putnika“ je prevoz koji se obavlja na određenim relacijama, prema 

registrovanom redu vožnje, unaprijed utvrđenoj cijeni prevoza u skladu sa zakonom kojim su 
uređeni ugovori o prevozu u drumskom saobraćaju i u skladu sa opštim uslovima prevoza; 

- „vanlinijski prevoz putnika“ je prevoz unaprijed određene grupe putnika, bez usputnog 
ulaska i izlaska putnika, za koji se relacija, cijena prevoza i drugi uslovi utvrđuju ugovorom 
između prevoznika i korisnika prevoza, koji mora biti zaključen prije ukrcavanja putnika u 
autobus u mjestu polaska i mora se nalaziti u autobusu za vrijeme obavljanja prevoza; 

- „proizvodi od plastike za jednokratnu upotrebu“ su proizvodi koji su izrađeni i stavljeni 
na tržište tako da tokom perioda trajanja mogu da se koriste samo jednom ili kraći period.“ 
 

Član 3 
U članu 30 st. 2 do 11 mijenjaju se i glase:                                  

 „(2) Pravo na povraćaj plaćene akcize može da ostvari pravno lice, odnosno 
preduzetnik koji obavlja djelatnost linijskog prevoza putnika u drumskom saobraćaju. 

 (3) Zahtjev za povraćaj plaćene akcize, lica iz st. 1 i 2 ovog člana, podnose carinskom 
organu u roku od 30 dana od isteka mjeseca u kojem je akciza plaćena. 

 (4) Pravo na povraćaj dijela plaćene akcize može da ostvari kupac mineralnih ulja 
(gasnih ulja) iz člana 52 stav 3 tačka 4 al. 2 i 4 ovog zakona. 

 (5) Povraćaj dijela plaćene akcize prilikom nabavke gasnih ulja iz člana 52 stav 3 tačka 
4 alineja 5 ovog zakona, mogu da ostvare kupci tih ulja koji imaju status javne ustanove. 

 (6) Zahtjev za povraćaj dijela plaćene akcize lica iz stava 4 ovog člana, podnose 
carinskom organu u roku od 15 dana, od isteka kvartala u kojem je nabavljeno gasno ulje. 



  (7) Uz zahtjev iz stava 6 ovog člana kupci mineralnih ulja iz člana 52 stav 3 tačka 4 al. 
2 i 4 ovog zakona, dužni su da podnesu: 

 - dokaz o registraciji za obavljanje djelatnosti iz stava 8 ovog člana, 
 - licencu, odnosno odobrenje za rad u skladu sa zakonom, 
 - dokaz o registraciji osnovnog sredstva, ako je obavezna registracija, odnosno dokaz 

o vlasništvu za osnovna sredstva za koja nije obavezna registracija, 
 - dokaz o prihodima prijavljenim poreskom organu za prethodnu godinu, 
 - dokaz o izmirenim poreskim i carinskim obavezama, ako se vrši povraćaj na račun 

kupca gasnih ulja, 
 - dokaz o iznosu poreskog duga ako se iz priznatog iznosa za povraćaj izmiruju druge 

poreske obaveze, 
 - fiskalizovani račun trgovca na veliko ili malo, 
 - podatak o ostvarenom prometu po osnovu koga se traži povraćaj, i 
 - kopije mjesečnih prijava za obračun poreza na dodatu vrijednost za period za koji se 

traži povraćaj, ako je podnosilac zahtjeva obveznik poreza na dodatu vrijednost. 
 (8) Povraćaj dijela plaćene akcize prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao 

motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe mogu da ostvare pravna lica i 
preduzetnici koji su registrovani i obavljaju djelatnosti koje su prema Zakonu o klasifikaciji 
djelatnosti („Službeni list CG“, br. 18/11 i 152/22) razvrstane u okviru: 

 1) sektora C (prerađivačka industrija), i to: oblast 10 (proizvodnja prehrambenih 
proizvoda) u iznosu do 1% od ostvarenog prometa po tom osnovu, i 

 2) sektora H (saobraćaj i skladištenje) u iznosu do 10% ostvarenog prometa po tom 
osnovu, i to grupa: 

   - 49.32. taksi prevoz, 
   - 49.39. ostali prevoz putnika u kopnenom saobraćaju (redovni autobuski međumjesni 

prevoz, vanredni prevoz (čarter-prevoz), vanlinijski prevoz putnika, prevoz putnika u okviru 
prostora koji pripada aerodromu, prevoz uspinjačama, žičarama i ski-liftovima, ako nijesu 
dio sistema gradskog ili prigradskog saobraćaja i prevoz školskim autobusima i 
autobusima za prevoz zaposlenih), i 

- 49.41. drumski prevoz tereta (prevoz životinja, rashlađenog tereta, sakupljanje 
mlijeka sa farmi, prevoz otpada i otpadnih materijala bez sakupljanja i odlaganja, prevoz 
trupaca, rashlađenog, teškog i rasutog tereta, prevoz kamionima i cistijernama), čija je 
nosivost najmanje 7,5 tona i veća. 

  (9) Prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao motorno gorivo za industrijske i 
komercijalne svrhe, podizvođač koji ta ulja koristi za izvođenje radova na projektu autoputa 
Bar - Boljare ostvaruje pravo na povraćaj dijela plaćane akcize iznad iznosa od 259,00 
eura na 1000 litara. 

   (10) Prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao motorno gorivo za industrijske i 
komercijalne svrhe izvođač radova koji ta ulja koristi za izvođenje radova na projektu 
autoputa Bar - Boljare, ostvaruje povraćaj dijela plaćene akcize iznad iznosa od 169,00 eura 
na 1000 litara. 

   (11) Iznos ostvarenog prava na povraćaj iz st. 9 i 10 ovog člana, za podizvođače na 
projektu autoputa Bar - Boljare, ne može preći iznos do 1,5% ostvarenog prometa u toku 
godine, po tom osnovu.” 

 
Član 4 

        U članu 30b stav 2 riječi: “stav 8“ zamjenjuju se riječima: „stav 7“.  
 

Član 5 
        U članu 36a stav 4 poslije riječi: “iz čl. 43,“ dodaju se riječi: “49a, 49b,“. 



 
Član 6 

        U članu 45a stav 2 riječi: ”do 500 litara jakog alkoholnog pića” zamjenjuju se riječima: 
”do 1500 litara čistog alkohola”. 

 
 

Član 7 
U članu 50 stav 4 riječi: „iznosi 23%“ zamjenjuju se riječima: „iznosi 29%”. 
 
                                                         Član 8 

 
Član 50b mijenja se i glasi: 
„(1) Minimalna cijena na cigarete plaća se za 1000 komada u iznosu od 86,00 eura. 
(2) Minimalna cijena na cigarete plaća se za 1000 komada u iznosu od 91,5 eura.“ 
 

Član 9 
U članu 54 stav 1 poslije tačke 1 dodaje se nova tačka koja glasi: 
„1a) koja se upotrebljavaju kao gorivo za pogon poljoprivrednih mašina na 

registrovanim poljoprivrednim gazdinstvima;“. 
 

Član 10 
Član 56c mijenja se i glasi: 
 

“Gazirana i negazirana voda sa dodatkom šećera ili drugih sredstava za 
zaslađivanje ili aromatizaciju i ostala bezalkoholna pića 

                                                     Član 56c 
Gazirana i negazirana voda sa dodatkom šećera i ostala bezalkoholna pića na koja se 

plaća akciza su: gazirana i negazirana voda sa dodatkom šećera ili drugih sredstava za 
zaslađivanje ili aromatizaciju i ostala bezalkoholna pića iz tarifnog broja CN 2202.“ 

 
Član 11 

U članu 56d stav 2 mijenja se i glasi: 
“(2) Akciza na gaziranu i negaziranu vodu iz člana 56c ovog zakona plaća se po 

hektolitru tih proizvoda, i iznosi: 
1) 35,00 eura - za gaziranu vodu sa dodatkom šećera ili drugih sredstava za 

zaslađivanje ili aromatizaciju,   
2) 25,00 eura - za negaziranu vodu sa dodatkom šećera ili drugih sredstava za 

zaslađivanje ili aromatizaciju i ostala bezalkoholna pića.“ 
 

Član 12 

U članu 56e stav 1 riječi: „CN 3923 30 90 10 i CN 3923 90 00 10.“ zamjenjuju se 

riječima: „CN 3923 30 90 10, CN 3923 90 00 10, CN 5601 21 10 10, CN 56 01 21 90 10, CN 

3924 10 00 10 i CN 3917 22 90 10.“.  

Član 13 
Poslije člana 56f dodaju se dva nova člana koja glase: 
 

 
“Proizvodi od šećera, kakaoa i sladoled 



Član 56g 
(1) Proizvod od šećera na koje se plaća akciza je proizvod iz tarifnog broja CN 1704. 
(2) Proizvod od kakaoa na koje se plaća akciza je proizvod iz tarifnog broja CN 1806. 
(3) Sladoled, u smislu ovog zakona, je proizvod iz tarifnog broja CN 2105. 

 
 
 

Akcizna osnovica i iznos akcize 
Član 56h 

(1) Akcizna osnovica za proizvode od šećera, kakaoa i sladoled je količina akciznih 
proizvoda izražena u kilogramima. 

 
 
(2) Akciza za proizvode iz stava 1 ovog člana plaća se po kilogramu proizvoda, u 

iznosu od 0,5 eura.“ 
 

Član 14 
U članu 70 stav 1 tačka 9a briše se. 
 

Član 15 
U članu 80f stav 1 tačka 10 riječi: “do 31. decembra“ zamjenjuju se riječima: “do 30. 

juna“. 
U stavu 2 tačka 10 riječi: „do 31. decembra 2023. godine 24,5%.“ zamjenjuju se 

riječima: „do 30. juna 2023. godine 24,5%,“. 
Poslije tačke 10 dodaje se nova tačka koja glasi: 
„11) od 1. jula 2023. godine do 31. decembra 2023. godine 26%.“. 

 
Član 16 

Poslije člana 80k dodaje se novi član koji glasi: 
 

“Član 80l 
(1) Odredba člana  50b stav 1 ovog zakona primjenjivaće se do 31. decembra 2023. 

godine. 
(2) Odredba člana 50b stav 2 ovog zakona primjenjivaće se od 1. januara 2024. 

godine.“  
Član  17 

Poslije člana 85f dodaje se novi član koji glasi: 
 

„Član 85g 
Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaju da važe Uredba o načinu i postupku 

utvrđivanja iznosa prosječne ponderisane maloprodajne cijene cigareta ("Službeni list CG", 
broj 8/14) i Pravilnik o utvrđivanju iznosa prosječne ponderisane maloprodajne cijene cigareta 
("Službeni list CG", broj 9/23).“ 

 
Član 18 

Ovaj zakon objaviće se u “Službenom listu Crne Gore”, a stupa na snagu 1. jula 2023. 
godine.  
 
 

 


